DESPACHO-DADM - 1352023
Código de validação: C032342AAC
( relativo ao Processo 27472023 )

À Diretoria Financeira.

Ilma Sra Diretora,

Trata-se de processo administrativo, de iniciativa da Diretoria de Informática e Automação,
objetivando “a aquisição de licenças de uso para os seguintes softwares Microsoft PowerBI
PREMIUM P1/A4; Microsoft PowerBI Pro; Microsoft MS-Office”, conforme características e
quantidades demonstradas nos Estudos Técnicos Preliminares e no Termo de Referência que
seguem anexados aos autos.

O item 3.1 do TR “Sugere-se que a licitação seja realizada na modalidade PREGÃO, na forma
Eletrônica, tipo menor Preço POR ITEM, visando formação de ATA de Registro de Preços com fulcro
no art. 3, inciso IV do Dec. Estadual 36.184/2020.”.

O DESPACHO-CAAU – 12023, por sua vez, informa que o orçamento anual estimado para
contratação da totalidade dos itens a serem registrados (1 do item 01; 50 do item 02; e 200 do item
03) é R$ 1.296.317,49 (um milhão, duzentos e noventa e seis mil, trezentos e dezessete reais e
quarenta e nove centavos).

Assim, embora tratando-se de certame licitatório a ser realizado pelo Sistema de Registro de Preços,
que dispensa prévia disponibilidade orçamentária, encaminhamos os autos a essa Diretoria
Financeira para informações sobre a existência de rubrica que contemple a despesa em tela no
orçamento deste TJMA.

Atenciosamente,

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Diretoria Administrativa

DESPACHO-DADM - 1352023 / Código: C032342AAC
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

KEILA FONSECA DA SILVA
Diretora Administrativa
Diretoria Administrativa

Matrícula 204057

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 17/02/2023 14:02 (KEILA FONSECA DA SILVA)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Diretoria Administrativa

DESPACHO-DADM - 1352023 / Código: C032342AAC
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php